
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: E-PROCUREMENT, CONTROLLI E ACQUISTI ICT
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  45154  del  30/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BASSO PIERPAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPIGA MATTIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

ACCESS-POINT2021 Determinazione a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto
Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n.
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access Point da
destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". Prenotazione Impegno di € 25.620,00 (IVA inclusa) sul
capitolo U0000S26502 a favore di Creditori Diversi (cod. cred. 3805). Esercizio finanziario 2022. Nomina del Responsabile
Unico del Procedimento. CIG: Z0B341D1E0

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 41 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15352 10/12/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  45154  del  30/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S26502   2021 0,00 01.08   2.02.01.07.000

Hardware

1.01.03.04

CREDITORI DIVERSI

2) I U0000S26502   2022 25.620,00 01.08   2.02.01.07.000

Hardware

1.01.03.04

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



1 

OGGETTO: ACCESS-POINT2021 Determinazione a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 

2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato 
dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di 
apparati di rete di tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Prenotazione Impegno di € 25.620,00 (IVA inclusa) sul capitolo U0000S26502 a favore di Creditori Diversi (cod. 
cred. 3805). Esercizio finanziario 2022. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. CIG: Z0B341D1E0 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del 
r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18756 del 30 dicembre 2019 con la quale è stato conferito all’Ing. Mattia 
Spiga l’incarico di Dirigente dell’Area “E-Procurement Controlli e Acquisti ICT”; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, relativa a “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di accompagnamento’, ripartito 
in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 
di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa” come modificata dalle deliberazioni della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021 e n. 431 
del 6 luglio 2021 e n. 704 del 26 ottobre 2021; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle disposizioni 
di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione 
di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario 

Pagina  3 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



2 

di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le 
sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni e indirizzi per 
la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 
32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 278021 del 30/03/2021 e le altre eventuali e successive integrazioni, 
con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii., in particolare 
l’art. 213, comma 12, che lascia invariato il sistema di autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 
67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che “ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento 
di cui al comma 65 determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici 
e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione”;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 1121 del 29 dicembre 2020, con la quale 
vengono fissati i contributi che i soggetti pubblici e privati devono versare all’Autorità in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 266/2005, relativamente all’anno 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge n° 120 del 11 settembre 2020 riguardante la “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (decreto 
Semplificazioni), come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 108/2021. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1024/2020 “Approvazione Piano operativo annuale LAZIOcrea 
S.p.A. per l'anno 2021. Intervento POA2021.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 26 giugno 2020, n. 401 “Attuazione DGR 761/2018: presa d’atto 
cronoprogramma apertura nuova sede regionale “Camporomano” in Roma e autorizzazione alla locazione di 
nuovi immobili. Ulteriori indirizzi per la razionalizzazione delle sedi della Regione, delle Società e degli Enti 
regionali”; 

VISTA la nota prot. n. 463092 del 24 maggio 2021 con cui nell’ambito del progetto Wi-Fi Regione Lazio è stato 
richiesto alla società LAZIOCrea S.p.A. uno studio di fattibilità per la copertura totale in Wi-Fi della Sede di 
Colombo ed Anagnina (Camporomano); 

VISTA la nota prot. n. 632949 del 21 luglio 2021 con cui - facendo seguito alla precedente richiesta ed allo studio 
di fattibilità pervenuto con nota prot. n. 509114 del 9 giugno 2021 – è stato richiesto a LAZIOCrea S.p.A. di 
presentare uno studio di fattibilità con riguardo esclusivamente alla sede regionale di Camporomano in attuazione 
alla DGR n. 401/2020 sopra menzionata; 

VISTA la nota prot. n. 639262 del 23 luglio 2021 con cui LAZIOCrea S.p.A. ha trasmesso l’aggiornamento dello 
studio di fattibilità per il progetto di Wi-Fi per la sola sede di Camporomano; 

VISTO che, con determinazione dirigenziale n. G10876 del 16 settembre 2021, è stato approvato lo Studio di 
Fattibilità del Progetto Wi-Fi 6 per la sede di via Campo Romano presentato da Laziocrea S.p.A. 

CONSIDERATO altresì, che lo studio di fattibilità allegato alla richiamata Determinazione, propone, al fine di 
velocizzare la fase di approvvigionamento, che l’acquisto dei dispositivi di rete di tipo “Access Point” possa essere 
gestito direttamente dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

RITENUTO di attivare un’ unica procedura di gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett 
a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 
51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, che consente, per 
l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, alle stazioni appaltanti di procedere 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  

CONSIDERATO CHE per l’acquisizione dei suddetti dispositivi sarà utilizzata una procedura di acquisto sulla 
piattaforma telematica di acquisiti della Regione Lazio, S.TEL.LA., ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE il fornitore, complessivamente, dovrà fornire l’hardware, come di seguito rappresentato: 

Pagina  4 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



3 

Codice Descrizione 

AP-PRO 
Ubiquiti-UAP-AC-PRO-EU-UniFi 802.11ac PRO Access Point; dual-band 3x3 MIMO;122m(400ft.) range;2 Gb Eth; 802.3af/at, 

PoE injector incluso 

 

CONSIDERATO CHE:  

 con Determinazione n. G08099 del 26/06/2018 la Regione Lazio ha aderito all’Accordo Quadro CONSIP 
SPC-CLOUD Lotto2 per la prestazione dei Servizi di gestione delle identità digitali e sicurezza applicativa 
con il Raggruppamento Temporaneo d'Imprese composto da Leonardo SpA (impresa mandataria capo-
gruppo), IBM SpA, Sistemi Informativi srl e Fastweb SpA; 

 con Determinazione n. G04002 del 08/04/2020 sono stati noleggiati dalla società Fastweb n. 1235 
Telefoni IP Desktop per esigenze della nuova sede Via Campo Romano e del Call Center Cpi Colleferro 
(Convenzione Consip TF5 - Soc. Fastweb S.p.A durata del contratto 24 mesi); 

 la società Fastweb s.p.a. risulta essere già fornitore del servizio di gestione dell’infrastruttura di rete 
presso le sedi regionali, per cui si intende garantire la continuità del servizio stesso; 

 il rapporto della regione Lazio con Fastweb S.p.A. è ormai consolidato da anni; 

RITENUTO di non dover richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. 50/2016 in applicazione della 
disposizione di cui all’art. 1 comma 4 del Decreto Legge n. 76/2020; 

CONSIDERATO CHE gli Access Point Wi-Fi risultano avere caratteristiche standardizzate definite dal mercato, 

pertanto, l’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) 

del D.lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che l’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito alla procedura di gara oggetto del 

presente provvedimento il seguente CIG: Z0B341D1E0; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra addotte: 

 di procedere, tramite il sistema telematico di gestione gare della Regione Lazio S.TEL.LA, all’affidamento 
diretto per la fornitura di 210 Access Point secondo quanto previsto dallo studio di fattibilità tecnica ed 
economica “Progetto Wi Fi 6 per la sede regionale di via Campo Romano” approvato con determinazione 
n. G10876 del 16 settembre 2021, per un importo a base d’asta soggetta a ribasso di € 21.000,00 oltre 
IVA; 

 di prenotare l’impegno di spesa a favore di Creditori Diversi (Cod. Cred. 3805) la somma di € 25.620,00 
(importo della base d’asta comprensivo di IVA 22%) per l’acquisizione di 210 Access Point WiFi, sul 
capitolo U0000S26502 – Esercizio Finanziario 2022, Missione 01, Programma 08, piano dei conti di IV 
livello U.2.02.01.07.000 denominato “HARDWARE”; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del Decreto Legislativo n. 
50/2016, l’Ing. Mattia Spiga, Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione Regionale 
Centrale Acquisti, dotato di necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominato; 

ATTESO che l’obbligazione verrà in scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2022; 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante procederà, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione 
della presente Determinazione sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente 
- Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti pubblici e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di procedere, tramite il sistema telematico di gestione gare della Regione Lazio S.TEL.LA, all’affidamento 
diretto per la fornitura di 210 Access Point secondo quanto previsto dallo studio di fattibilità tecnica ed 

Pagina  5 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



4 

economica “Progetto Wi Fi 6 per la sede regionale di via Campo Romano” approvato con determinazione n. 
G10876 del 16 settembre 2021, per un importo a base d’asta soggetta a ribasso di € 21.000,00 oltre IVA; 

2) di prenotare a favore di Creditori Diversi (Cod. Cred. 3805) la somma di € 25.620,00 (importo della base 
d’asta comprensivo di IVA 22%) per l’acquisizione di 210 Access Point WiFi, sul capitolo U0000S26502, es. 
fin. 2022, Missione 01, Programma 08, il piano dei conti di IV livello U.2.02.01.07.000 denominato 
“HARDWARE”; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 l’Ing. 
Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione Centrale Acquisti; 

4) di dare atto che l’obbligazione verrà in scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2022;  

5) di pubblicare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito istituzionale 
www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti 
pubblici e sul BURL. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

      Il Direttore 

  Andrea Sabbadini 

 

Pagina  6 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A) 

DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

DALLA LEGGE N. 120/2020, COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL 

DECRETO LEGGE N. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

DALLA LEGGE N. 108/2021, PER LA FORNITURA DI APPARATI DI RETE 

DI TIPO ACCESS POINT DA DESTINARE ALLA NUOVA SEDE DELLA 

REGIONE LAZIO “CAMPOROMANO”. 

 

ALLEGATO 1 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E 

SCHEMA DICHIARAZIONI AMMINISTRATIVE

Pagina  7 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 1 di 16 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________, nato/a a ________________________, Prov. 

_____, il ________________, domiciliato per la carica presso la sede legale sotto indicata, in qualità di 

____________________________________________ e legale rappresentante dell’Operatore Economico 

__________________________________________________________, con sede in 

_______________________, Prov. ____, via _____________________, n. ______, CAP ________, codice 

fiscale n. ______________________ e partita IVA n. _________________, presso cui elegge domicilio, di 

seguito “Operatore Economico”, 

 ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/2000, consapevole delle conseguenze 

amministrative e delle responsabilità penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od 

uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, 

previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo Decreto; 

CHIEDE 

 di partecipare alla richiesta di “affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto 

Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del 

Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di 

apparati di rete di tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano" 

E DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

1) che l’Operatore Economico partecipa alla gara in qualità di: 

 impresa singola  

 consorzio stabile 

 consorzio tra imprese artigiane 

 consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro 

 GEIE 

 capogruppo del RTI/consorzio ordinario/Rete d’impresa di concorrenti costituito da (compilare i 

successivi campi capogruppo e mandante, specificando per ognuna di esse ragione sociale, 

codice fiscale e sede)  

 mandante del RTI/consorzio ordinario/componente Rete d’impresa costituito da (compilare i 

successivi campi capogruppo e mandante, specificando per ognuna di esse ragione sociale, 

codice fiscale e sede) 

 (capogruppo) 

_______________________________________________________________ 

 (mandante) 

_________________________________________________________________ 

 (mandante) 

_________________________________________________________________ 

 (mandante) 

_________________________________________________________________ 

Pagina  8 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 2 di 16 

 

2) di mantenere valida l’offerta per un tempo non inferiore a 180 giorni dal termine fissato per la 

presentazione dell’offerta; 

3) di considerare remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso 

atto e tenuto conto: 

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove deve 

essere svolto il servizio; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono 

avere influito o influire sia sulla prestazione dei servizi, sia sulla determinazione della propria 

offerta; 

4) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione gara; 

5) qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, di: 

 autorizzare la stazione appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la 

partecipazione alla gara,  

ovvero 

 non autorizzare, la stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta e delle spiegazioni che 

saranno eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da 

segreto tecnico/commerciale. Tale dichiarazione dovrà essere successivamente, su richiesta della 

stazione appaltante, adeguatamente motivata e comprovata ai sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a), 

del Codice. 

6) che l’Operatore Economico, in caso di aggiudicazione, acconsentirà all’effettuazione dei controlli che il 

Committente, o per esso qualunque Ufficio dipendente, si riserva di disporre sull’efficienza ed efficacia 

del servizio; 

7) di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara, conformemente a quanto stabilito dal Regolamento UE 

nr. 679/2016 (GDPR) e dalla normativa italiana vigente. 

8) [in caso di soggetto non residente e privo di stabile organizzazione in Italia] che l’Operatore Economico, 

in caso di aggiudicazione, si uniformerà alla disciplina di cui agli articoli 17, comma 2, e 53, comma 3, 

d.P.R. 633/1972 e comunicherà alla Stazione Appaltante la nomina del proprio rappresentante fiscale, 

nelle forme di legge; 

9) [in caso di operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui all’art. 

186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267]  

Pagina  9 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 3 di 16 

 

 di avere depositato il ricorso per l’ammissione alla procedura di concordato preventivo aziendale, di 

cui all’art. 186-bis R.D. 16 marzo 1942 n. 267, nonché di essere stato autorizzato alla 

partecipazione a procedure per l’affidamento di contratti pubblici dal Tribunale di 

______________________, come da copia allegata, e che non si presenterà alle procedure di 

gara quale impresa mandataria di un raggruppamento di imprese/rete di imprese; 

ovvero 

 di trovarsi in stato di concordato preventivo, di cui all’art. 186-bis R.D. 16 marzo 1942 n. 267, giusto 

decreto del Tribunale di _________________ , come da copia allegata, nonché che non si 

presenterà alle procedure di gara quale impresa mandataria di un raggruppamento di imprese/rete 

di imprese. 

10) [In caso di R.T.I./Consorzio ordinario/GEIE] 

 che l’R.T.I./Consorzio ordinario/GEIE è già costituito, come si evince dalla allegata copia per 

immagine (scansione di documento cartaceo)/informatica del mandato collettivo/atto costitutivo; 

ovvero 

 che è già stata individuata l’Impresa a cui, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato 

collettivo speciale ed irrevocabile con rappresentanza, ovvero l’Impresa che, in caso di 

aggiudicazione, sarà designata quale referente responsabile del Consorzio e che vi è l’impegno ad 

uniformarsi alla disciplina prevista dall’articolo 48, comma 8, d.lgs. 50/2016, come si evince dalle/a 

dichiarazioni/dichiarazione congiunta allegate/a. 

11)  [in caso di Rete d’Impresa] 

 che la Rete è dotata di soggettività giuridica, ai sensi dell’articolo 3, comma 4-quater, d.l. 5/2009, e 

dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e che la stessa è stata costituita 

mediante contratto redatto per atto pubblico/scrittura privata autenticata ovvero atto firmato 

digitalmente a norma dell’articolo 25 del d.lgs. 82/2005, di cui si allega copia per immagine 

(scansione di documento cartaceo)/informatica, 

ovvero 

 che la Rete è priva di soggettività giuridica e dotata di organo comune con potere di 

rappresentanza ed è stata costituita mediante 

o contratto redatto per atto pubblico/scrittura privata autenticata/atto firmato digitalmente a 

norma dell’articolo 25 del d.lgs. 82/2005, recante il mandato collettivo irrevocabile con 

rappresentanza conferito alla impresa mandataria, di cui si allega copia per immagine 

(scansione di documento cartaceo)/informatica 

ovvero 

o contratto redatto in altra forma [indicare l’eventuale ulteriore forma di redazione del contratto di 

Rete] _________________________________ e che è già stato conferito mandato collettivo 

irrevocabile con rappresentanza alla impresa mandataria, nella forma della scrittura privata 

Pagina  10 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 4 di 16 

 

autenticata, anche ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005, come si evince dall’allegato 

documento prodotto in copia per immagine (Scansione di documento cartaceo)/informatica, 

ovvero [nelle ulteriori ipotesi di configurazione giuridica della Rete] 

 che la Rete è dotata di organo comune privo del potere di rappresentanza/priva di organo comune 

di rappresentanza/dotata di organo comune privo dei requisiti di qualificazione richiesti, e che 

pertanto partecipa nelle forme di RTI: 

o già costituito, come si evince dalla allegata copia per immagine (scansione di documento 

cartaceo)/informatica del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata 

autenticata ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005 con 

allegato il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, 

recante l’indicazione del soggetto designato quale mandatario e delle parti del servizio o della 

fornitura, ovvero della percentuale in caso di servizio indivisibile, che saranno eseguite dai 

singoli operatori economici aggregati in rete ovvero, qualora il contratto di rete sia stato 

redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005, con 

allegato mandato avente forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, anche ai 

sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005; 

o costituendo e che è già stata individuata l’Impresa a cui, in caso di aggiudicazione, sarà 

conferito mandato collettivo speciale ed irrevocabile con rappresentanza (con scrittura privata 

ovvero, qualora il contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai 

sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005, nella forma dell’atto pubblico o della scrittura privata 

autenticata, anche ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 82/2005) e che vi è l’impegno ad uniformarsi 

alla disciplina prevista dall’articolo 48, comma 8, d.lgs. 50/2016, come si evince dalle/a 

dichiarazioni/dichiarazione congiunta allegate/a. 

12) [in caso di R.T.I./Consorzio ordinario/Rete d’Impresa/GEIE costituiti o costituendi] che le Imprese 

partecipanti al R.T.I./Consorzio/Rete d’Impresa/GEIE eseguiranno i seguenti servizi: 

Impresa __________________ Servizi ____________________________________ % ______  

Impresa __________________ Servizi ____________________________________ % ______  

Impresa __________________ Servizi ____________________________________ % ______  

Impresa __________________ Servizi ____________________________________ % ______  

Pagina  11 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 5 di 16 

 

13) [in caso Consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c), del d.lgs. 50/2016 e di rete di imprese dotate 

di organo comune di rappresentanza e di soggettività giuridica1] che il Consorzio/Rete di impresa 

partecipa per le seguenti consorziate/Imprese: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

14) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito 

incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle Regione 

Lazio nei propri confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; nell’Allegato A alla 

presente dichiarazione 

15) di indicare i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di 

residenza) dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, cosi come individuati dal Comunicato 

ANAC dell’8 novembre 2017, ovvero di indicare di seguito la banca dati ufficiale o il pubblico registro da 

cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta: 

______________________________________________________; 

16) di indicare nell’Allegato B alla presente dichiarazione i riferimenti degli uffici di competenza per 

l’effettuazione delle verifiche ai sensi dell’art. 80, comma 4 e comma 5 lett. i), del Codice; 

17) di indicare nell’Allegato C alla presente dichiarazione, ad integrazione del DGUE da compilare a 

Sistema, quanto richiesto in merito ai motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

come modificato dalla Legge 55/2019. 

18) Relativamente alle casistiche di cui all’art. 2359 (art. 80, comma 5 lettera m), del Codice): 

 di non trovarsi in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 c.c. rispetto ad alcun soggetto e 

di aver formulato l’offerta autonomamente; 

2______________________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

1 Nelle ulteriori ipotesi di configurazione giuridica della Rete il dato deve essere desumibile dalla documentazione richiesta ed 
allegata.  

2 L’Operatore Economico concorrente è tenuto ad esplicitare se sussistono comunque connessioni, anche di fatto, diverse da quanto 
previsto dall’art. 2359 c.c. con altri operatori economici in gara. In tali casi a) e b) l’Operatore Economico concorrente dovrà in 
particolare attestare che non sussistono connessioni soggettive (rapporti di parentela tra persone fisiche che ricoprono ruoli di 
vertice; presenza della stessa persona fisica in più consigli d’amministrazione, ecc) od oggettive (intese o comunque collaborazioni 
tra società con riferimento alla politica commerciale; ecc.) rispetto ad altri operatori economici in gara, per quanto a sua 
conoscenza. Qualora sussistano tali connessioni, anche di fatto, il concorrente è tenuto a chiarire gli elementi precisi e concordanti 
che inducono a ritenere che nel caso debba essere esclusa l’unicità del centro decisionale.  

Pagina  12 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 6 di 16 

 

 di non essere a conoscenza della partecipazione alla presente procedura di gara di soggetti con 

cui si trova in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 c.c. rispetto ad alcun soggetto e di 

aver formulato l’offerta autonomamente; 

3________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 di essere a conoscenza della partecipazione alla gara di soggetti con cui si trova in una situazione 

di controllo di cui all’art. 2359 c.c. Pur sussistendo tale situazione, l’Operatore Economico dichiara 

di avere formulato autonomamente l’offerta e di seguito chiarisce gli elementi precisi e concordanti 

che inducono a ritenere che nel caso debba essere esclusa l’unicità del centro decisionale: 

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

19) che l’Operatore Economico:  

 intende ricorrere al subappalto, nei limiti di legge, in relazione alle seguenti prestazioni: 

Lotto ________ prestazioni: _________________ 

Lotto ________ prestazioni: _________________ 

 non intende ricorrere al subappalto; 

20) che l’Operatore Economico è in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale necessari per la 

corretta esecuzione della fornitura/servizio, di cui all’art. 26, comma 1, lettera a), punto 2, del D.lgs. n. 

81/2008 e s.m.i.; 

21) che l’Operatore Economico si impegna ad eseguire l’appalto nei modi e nei termini stabiliti nel 

Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, nello Schema di Contratto e comunque nella 

documentazione di gara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________, lì ________  

 

3 Si veda nota 2. 

Pagina  13 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 7 di 16 

 

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

 

Pagina  14 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 8 di 16 

 

ALLEGATO A 

 
Cognome Nome 

Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

Residenza Codice fiscale Carica rivestita 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Pagina  15 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 9 di 16 

 

ALLEGATO B 

Ulteriori indicazioni necessarie all’effettuazione degli accertamenti relativi alle singole cause di 

esclusione 

 

Ufficio/sede dell’Agenzia delle Entrate: 

Ufficio di ________________________________, città __________________________________, Prov. 

_____, via _________________________, n. _____, CAP _______ tel. _________________, e-mail 

________________________________, PEC _____________________________________. 

 

Ufficio della Provincia competente per la certificazione di cui alla legge 68/1999: 

Provincia di _________________________, Ufficio _________________________________, con sede in 

___________________________, via __________________________________, n. _____, CAP _______, 

tel. ___________________________, fax ________________________________, e-mail 

__________________________________, PEC __________________________________. 

 

__________________, lì ________  

 

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

Pagina  16 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 10 di 16 

 

ALLEGATO C 

INTEGRAZIONI AL DGUE A VALLE DELL’ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 55/2019 

“CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 18 APRILE 2019, N. 32, 

RECANTE DISPOSIZIONI URGENTI PER IL RILANCIO DEL SETTORE DEI CONTRATTI PUBBLICI, PER 

L'ACCELERAZIONE DEGLI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI, DI RIGENERAZIONE URBANA E DI 

RICOSTRUZIONE A SEGUITO DI EVENTI SISMICI” 

Parte III: Motivi di esclusione (ARTICOLO 80 DEL CODICE) 

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI 

(N.B. NELLA DICHIARAZIONE DEVONO ESSERE RIPORTATE, OVE PRESENTI, TUTTE LE FATTISPECIE IVI COMPRESE 

QUELLE PER LE QUALI IL SOGGETTO ABBIA BENEFICIATO DELLA NON MENZIONE) 

L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione (Articolo 80, 
comma 1, del Codice): 

1. Partecipazione a un’organizzazione criminale(4) 

2. Corruzione(5) 

3. False comunicazioni sociali 

4. Frode(6); 

5. Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche(7); 

6. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo(8); 

7. Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani(9) 

CODICE 

8. Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione (lettera g) articolo 80, comma 1, del Codice);  

Motivi legati a condanne penali ai sensi delle 
disposizioni nazionali di attuazione dei 
motivi stabiliti dall'articolo 57, paragrafo 1, 
della direttiva (articolo 80, comma 1, del 
Codice): 

Risposta: 

 

(4)  Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio, del 24 ottobre 2008, relativa alla lotta contro la 
criminalità organizzata (GU L 300 dell'11.11.2008, pag. 42). 

(5)    Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle 
Comunità europee o degli Stati membri dell'Unione europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della 
decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa alla lotta contro la corruzione nel settore privato (GU L 192 
del 31.7.2003, pag. 54). Questo motivo di esclusione comprende la corruzione così come definita nel diritto nazionale 
dell'amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico. 

(6 )   Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 
27.11.1995, pag. 48). 

(7)  Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 
22.6.2002, pag. 3). Questo motivo di esclusione comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali 
reati, come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro. 

(8)  Quali definiti all'articolo 1 della direttiva 2005/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2005, relativa alla 
prevenzione dell'uso del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo 
(GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15). 

(9)  Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la 
prevenzione e la repressione della tratta di esseri umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del 
Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 15.4.2011, pag. 1). 

Pagina  17 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 11 di 16 

 

I soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice 
sono stati condannati con sentenza definitiva 
o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o sentenza di applicazione della 
pena richiesta ai sensi dell’articolo 444 del 
Codice di procedura penale per uno dei motivi 
indicati sopra con sentenza pronunciata non più 
di cinque anni fa o, indipendentemente dalla 
data della sentenza, in seguito alla quale sia 
ancora applicabile un periodo di esclusione 
stabilito direttamente nella sentenza ovvero 
desumibile ai sensi dell’art. 80 comma 10 e 10-
bis(10)? 

[ ] Sì [ ] No 

 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..……..…] 
(11) 

In caso affermativo, indicare(12): 
 

a) la data della condanna, del decreto penale di 
condanna o della sentenza di applicazione 
della pena su richiesta, la relativa durata e il 
reato commesso tra quelli riportati all’articolo 
80, comma 1, lettere da a) a g) del Codice e i 
motivi di condanna, 

b) dati identificativi delle persone condannate; 

c) se stabilita direttamente nella sentenza di 
condanna la durata della pena accessoria, 
indicare:  

 

a) Data:[  ], durata [   ], lettera comma 1, articolo 80 [  ], 
motivi:[       ]  
 

 

 

 

 

b) [……] 

 

c) durata del periodo d'esclusione [..…], lettera comma 
1, articolo 80 [  ],  

In caso di sentenze di condanna, l'operatore 
economico ha adottato misure sufficienti a 
dimostrare la sua affidabilità nonostante 
l'esistenza di un pertinente motivo di 
esclusione13 (autodisciplina o “Self-Cleaning”, 
cfr. articolo 80, comma 7)? 

 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo, indicare: 

1) la sentenza di condanna definitiva ha 
riconosciuto l’attenuante della collaborazione 
come definita dalle singole fattispecie di 
reato? 

2) Se la sentenza definitiva di condanna 
prevede una pena detentiva non superiore a 
18 mesi? 

3) in caso di risposta affermativa per le ipotesi 
1) e/o 2), i soggetti di cui all’art. 80, comma 

 
1) [ ] Sì [ ] No 

 

 

2) [ ] Sì [ ] No 

 

 

3) [ ] Sì [ ] No 

 

(10) Il comma 10 bis è stato introdotto dall'art. 1, comma 20, lettera o), della legge n. 55 del 2019. 

(11) Ripetere tante volte quanto necessario. 

(12)  Ripetere tante volte quanto necessario. 

(13) In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE. 

Pagina  18 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 12 di 16 

 

3, del Codice: 

- hanno risarcito interamente il danno? 

- si sono impegnati formalmente a risarcire 
il danno? 

4) per le ipotesi 1) e 2 l’operatore economico ha 
adottato misure di carattere tecnico o 
organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori illeciti o reati? 

5) se le sentenze di condanne sono state 
emesse nei confronti dei soggetti cessati di 
cui all’art. 80 comma 3, indicare le misure 
che dimostrano la completa ed effettiva 
dissociazione dalla condotta penalmente 
sanzionata: 

 

 

 

 

4) [ ] Sì [ ] No 

 

 

 

5) [ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione 
pertinente [  ] e, se disponibile elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione): 

[……..…][…….…][……..…][……..…]   

[……..…] 

 

 

Pagina  19 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 13 di 16 

 

 

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI 
PROFESSIONALI (14) 

Si noti che ai fini del presente appalto alcuni dei motivi di esclusione elencati di 
seguito potrebbero essere stati oggetto di una definizione più precisa nel diritto 
nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. Il diritto nazionale 
può ad esempio prevedere che nel concetto di "grave illecito professionale" 
rientrino forme diverse di condotta.  

Informazioni su eventuali situazioni di 
insolvenza, conflitto di interessi o 
illeciti professionali 

Risposta: 

[…] 

L'operatore economico si trova in una delle 
seguenti situazioni oppure è sottoposto a un 
procedimento per l’accertamento di una delle 
seguenti situazioni di cui all’articolo 80, comma 5, 
lett. b), del Codice: 

a) fallimento 

 

In caso affermativo alla lettera a): 

- il curatore del fallimento è stato autorizzato 
all’esercizio provvisorio ed è stato 
autorizzato dal giudice delegato ad eseguire 
i contratti già stipulati dall’impresa fallita 
(articolo 110, comma 3) del Codice)? 

- la partecipazione alla procedura di 
affidamento è stata subordinata ai sensi 
dell’art. 110, comma 6, all’avvalimento di 
altro operatore economico? 

 

d) è ammesso a concordato con continuità 
aziendale 

In caso di risposta affermativa alla lettera d): 

- è stato autorizzato dal giudice delegato ai 
sensi dell’articolo 110, comma 3 del Codice?   

- la partecipazione alla procedura di 
affidamento è stata subordinata ai sensi 
dell’articolo 110, comma 6, all’avvalimento di 
altro operatore economico? 

 

[…] 

 

 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 
 

 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo indicare gli estremi dei provvedimenti  

[………..…]  [………..…] 

 

[ ] Sì [ ] No  

In caso affermativo indicare l’Impresa ausiliaria 
[………..…] 

 

[] Sì [ ] No  

 

 

[] Sì [ ] No  

In caso affermativo indicare gli estremi del 
provvedimento di ammissione/autorizzazione 
[………..…] rilasciato dal Tribunale [………..…] 

[] Sì [ ] No  

L'operatore economico si è reso colpevole di 
gravi illeciti professionali(15) di cui all’art. 80 

[ ] Sì [ ] No 

 

(14) Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE. 
(15)  Cfr., ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara. 

Pagina  20 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 14 di 16 

 

comma 5 lett. c), c-bis), c-ter)(16) e c-quater) (17) 
del Codice?  

 

In caso affermativo, fornire informazioni 
dettagliate, specificando la tipologia di illecito: 

 
 
 

 

[………………] 

In caso affermativo, l'operatore economico ha 
adottato misure di autodisciplina?  
 

In caso affermativo, indicare: 

1) L’operatore economico: 

- ha risarcito interamente il danno? 
- si è impegnato formalmente a risarcire il 

danno? 

 

2) l’operatore economico ha adottato misure di 
carattere tecnico o organizzativo e relativi al 
personale idonei a prevenire ulteriori illeciti o 
reati? 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

 

 

[ ] Sì [ ] No 

In caso affermativo elencare la documentazione 
pertinente [    ] e, se disponibile elettronicamente, 
indicare: (indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione, riferimento preciso della documentazione): 

[……..…][…….…][……..…][……..…]   

 

(16)  Lettera c) sostituita dalle lettere c), c-bis) e c-ter) dall'art. 5 del decreto-legge n. 135 del 2018, convertito nella legge n. 12 del 2019. 
(17)  Lettera introdotta dall'art. 1, comma 20, lettera o), della legge n. 55 del 2019. 

Pagina  21 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 15 di 16 

 

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE 
DELLO STATO MEMBRO DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DELL'ENTE AGGIUDICATORE 

Motivi di esclusione previsti esclusivamente 
dalla legislazione nazionale (articolo 80, comma 
2 e comma 5, lett. f), f-bis), f-ter), g), h), i), l), m) 
del Codice e art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 
165/2001) 

Risposta: 

Sussistono  a carico dell’operatore economico 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di 
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 
4, del medesimo decreto, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, 
commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle 
comunicazioni antimafia e alle informazioni 
antimafia - nonché dall’art. 34-bis, commi 6 e 7 
del d.lgs. 159/2011- (Articolo 80, comma 2, del 
Codice) (18)? 

[ ] Sì [ ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: (indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[…………….…][………………][……..………][…..……..…] 
(19) 

L’operatore economico si trova in una delle 
seguenti situazioni? 

1) […] 

2) […]  

 

3) ha presentato in procedure di gara e negli 
affidamenti di subappalti documentazione o 
dichiarazioni non veritiere (Articolo 80, 
comma 5, lett. f-bis) 

 

 

 

4) è iscritto nel casellario informatico tenuto 
dall’Osservatorio dell’ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa 
documentazione nelle procedure di gara e 
negli affidamenti di subappalti (Articolo 80, 
comma 5, lett. f-ter) 

 

 

5) […] 

6) […] 

 

 

7) è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli 

 

[…] Non compilare in quanto già previsto nel DGUE 
presente in piattaforma 

[…] Non compilare in quanto già previsto nel DGUE 
presente in piattaforma 

 

[ ] Sì [ ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

 

[ ] Sì [ ] No 

 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

[…] Non compilare in quanto già previsto nel DGUE 
presente in piattaforma 

[…] Non compilare in quanto già previsto nel DGUE 
presente in piattaforma 

 

 

(18) Comma modificato dall'art. 1, comma 20, lett. o), della legge n. 55 del 2019. 
(19) Ripetere tante volte quanto necessario. 

Pagina  22 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 
tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 1 - Domanda Di Partecipazione e Schema Dichiarazioni Amministrative 

 

 

Pag. 16 di 16 

 

articoli 317 e 629 del codice penale aggravati 
ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 
maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 
203? 

 

In caso affermativo: 

- ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria? 

 

 

 

 

- ricorrono i casi previsti all’articolo 4, primo 
comma, della Legge 24 novembre 1981, n. 
689 (articolo 80, comma 5, lett. l) del Codice)?  

 

 

 

 [ ] Sì [ ] No 

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

 

[ ] Sì [ ] No  

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

 

[ ] Sì [ ] No  

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare: indirizzo web, autorità o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della 
documentazione): 

[………..…][……….…][……….…] 

 

 

 

Pagina  23 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL 
DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE N. 120/2020, COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL DECRETO LEGGE 
N. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 108/2021, 
PER LA FORNITURA DI APPARATI DI RETE DI TIPO ACCESS POINT DA 
DESTINARE ALLA NUOVA SEDE DELLA REGIONE LAZIO “CAMPOROMANO”. 

 
ALLEGATO 2 

SCHEMA DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE PER IL SODDISFACIMENTO DEI 

REQUISITI RICHIESTI DALLA REGIONE LAZIO  

(CLAUSOLA ANTIPANTOUFLAGE) 

 

Pagina  24 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 2 - Schema dichiarazioni sostitutive per il soddisfacimento dei requisiti richiesti dalla 
Regione Lazio (clausola antipantouflage) 

 

 

 

Il sottoscritto ______________________________, nato a _______________________ il ______, domiciliato per la 

carica presso la sede societaria ove appresso, nella sua qualità di ____________ e legale rappresentante della 

_______________________________, con sede in ________________, Via 

______________________________________, capitale sociale Euro ________________,____ iscritta al Registro 

delle Imprese presso il Tribunale di _____________________ al n. __________, codice fiscale n. 

___________________ e partita IVA n. _____________________ (in caso di R.T.I. o Consorzi non ancora costituiti) 

in promessa di R.T.I., Consorzio o ____________________ [indicare forma giuridica del gruppo] con le Imprese, 

_______________________________________________________________________________, all’interno del 

quale la ____________________ verrà nominata Impresa capogruppo), di seguito denominata “Impresa”  

 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 445/2000 consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili 

e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione 

di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità; 

 ai fini della partecipazione alla richiesta di “affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto 

Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto 

Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di 

tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano"; 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ: 

1) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 

dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle Regione Lazio nei propri confronti 

per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

 

__________________, lì ________  

 

 

DA FIRMARE DIGITALMENTE DA PARTE DEL LEGALE 

RAPPRESENTANTE 

Pagina  25 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL 

DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 

LEGGE N. 120/2020, COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DEL DECRETO 

LEGGE N. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 

108/2021, PER LA FORNITURA DI APPARATI DI RETE DI TIPO ACCESS 

POINT DA DESTINARE ALLA NUOVA SEDE DELLA REGIONE LAZIO 

“CAMPOROMANO”. 

 

 

ALLEGATO  3 

SCHEMA DICHIARAZIONI EX ART. 80 D.LGS. N. 50/2016 

Pagina  26 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 1 di 11 
 

MODELLO 1 

Dichiarazione sostitutiva iscrizione CCIAA 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL CERTIFICATO DI ISCRIZIONE ALLA CAMERA DI 

COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA 

(resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

Compilare tutte le sezioni in stampatello 

Il/La sottoscritt_ ____________________________________________________  nat__ a 

_____________________________________________ il ________________  residente a 

_____________________________ Via/Piazza ____________________________________________  

_______________________________ codice fiscale ________________________________________  

nella sua qualità di __________________________________________ dell’Impresa ______________ 

___________________________________________________________________________________  

 

D I C H I A R A 

 

che l’Impresa è iscritta nel Registro delle Imprese di _________________________________________  

 

con il numero Repertorio Economico Amministrativo ________________________________________  

 

Denominazione: ______________________________________________________________________  

 

Forma giuridica: _____________________________________________________________________  

 

Sede: ______________________________________________________________________________  

 

Sedi secondarie e Unità Locali: __________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________  

 

 

Pagina  27 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 2 di 11 
 

___________________________________________________________________________________  

 

___________________________________________________________________________________  

 

Codice Fiscale: ______________________________________________________________________  

 

Data di costituzione: __________________  

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero componenti in carica: ______  

 

PROCURATORI E PROCURATORI SPECIALI 

Numero componenti in carica: ______ 

 

COLLEGIO SINDACALE  

Numero sindaci effettivi: ______ 

 

Numero sindaci supplenti: _____  

 

OGGETTO SOCIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Pagina  28 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 3 di 11 
 

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 (Presidente del C.d.A., Amministratore Delegato e Consiglieri) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURATORI E PROCURATORI SPECIALI (OVE PREVISTI)*  

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

COLLEGIO SINDACALE 

  (sindaci effettivi e supplenti) 

 

 

 

 

NOME     COGNOME       LUOGO E DATA DI NASCITA      RESIDENZA        CODICE FISCALE       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME     COGNOME       LUOGO E DATA DI NASCITA      RESIDENZA        CODICE FISCALE       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  29 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 4 di 11 
 

 

COMPONENTI ORGANISMO DI VIGILANZA (OVE PREVISTO)** 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

SOCIO DI MAGGIORANZA O SOCIO UNICO (NELLE SOLE SOCIETA’ DI CAPITALI O 

COOPERATIVE DI NUMERO PARI O INFERIORI A 4 O NELLE SOCIETA’ CON SOCIO 

UNICO)*** 

 

 

 

 

 

DIRETTORE TECNICO (OVE PREVISTI) 

 

 

 

 

 

Dichiara, altresì, che l’impresa gode del pieno e libero esercizio dei propri diritti, non è in stato di 

liquidazione, fallimento o concordato preventivo, non ha in corso alcuna procedura dalla legge 

fallimentare e tali procedure non si sono verificate nel quinquennio antecedente la data odierna.  

NOME     COGNOME       LUOGO  E  DATA  DI NASCITA      RESIDENZA        CODICE FISCALE       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME     COGNOME       LUOGO  E  DATA  DI NASCITA      RESIDENZA        CODICE FISCALE       

 

 

NOME     COGNOME       LUOGO  E  DATA  DI NASCITA      RESIDENZA        CODICE FISCALE       

 

 

Pagina  30 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 5 di 11 
 

 

 

__________________, lì ________  

 

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

 

 

  

Pagina  31 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 6 di 11 
 

N.B.: la presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti 

le normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di 

pubblici servizi e ai privati che vi consentono. L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche 

a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). In caso di 

dichiarazione falsa il cittadino sarà denunciato all’autorità giudiziaria.  

* I procuratori e i procuratori speciali: Nella dichiarazione sostitutiva dovranno essere indicati, ai sensi 

dell’art. 91, comma 5 del D.Lgs 159/2011*, i procuratori generali e i procuratori speciali e i loro familiari 

conviventi. 

N.B. Dovranno essere indicati soltanto i procuratori generali e speciali che, sulla base dei poteri 

conferitigli, siano legittimati a partecipare alle procedure di affidamento di appalti pubblici di cui al D.Lgs 

163/2006, a stipulare i relativi contratti in caso di aggiudicazione (per i quali sia richiesta la 

documentazione antimafia) e, comunque, più in generale, i procuratori che esercitano poteri che per la 

rilevanza sostanziale e lo spessore economico sono tali da impegnare sul piano decisionale e gestorio la 

società determinandone in qualsiasi modo le scelte o gli indirizzi. 

 

*Art. 91, comma 5 del D.Lgs 159/2011: “Il prefetto estende gli accertamenti pure ai soggetti che risultano 

poter determinare in qualsiasi modo le scelte o gli indirizzi dell’impresa”. (cfr. circolare del Ministero 

dell’Interno n. 11001/119/20(8) del 05/11/2013). 

 

** Organismo di vigilanza: l’art. 85, comma 2 bis del D.Lgs 159/2011 prevede che i controlli antimafia 

siano effettuati, nei casi contemplati dall’ art. 2477 del c.c., al sindaco, nonché ai soggetti che svolgono i 

compiti di vigilanza di cui all’art. 6, comma 1, lett. b) del D.Lgs 8 giugno 2011, n. 231.  

***Socio di maggioranza: si intende “la persona fisica o giuridica che detiene la maggioranza relativa 

delle quote o azioni della società interessata”. 

N.B. Nel caso di più soci (es. 3 o 4) con la medesima percentuale di quote o azioni del capitale sociale 

della società interessata, non è richiesta alcuna documentazione relativa al socio di maggioranza. 

La documentazione dovrà, invece, essere prodotta nel caso in cui i soci (persone fisiche o giuridiche) della 

società interessata al rilascio della comunicazione o informazione antimafia siano ciascuno titolari di 

quote o azioni pari al 50% del capitale sociale. 

Ciò in coerenza con l’art. 91, comma 5 del D.lgs 159/2011 e la sentenza n. 4654 del 28/08/2012 del 

Consiglio di Stato Sez. V.  

 

Pagina  32 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 7 di 11 
 

Variazioni degli organi societari - I legali rappresentanti degli organismi societari, nel termine di trenta 

giorni dall'intervenuta modificazione dell'assetto societario o gestionale dell'impresa, hanno l'obbligo di 

trasmettere al prefetto che ha rilasciato l'informazione antimafia, copia degli atti dai quali risulta 

l'intervenuta modificazione relativamente ai soggetti destinatari delle verifiche antimafia.  

La violazione di tale obbligo è punita con la sanzione amministrativa pecuniaria (da 20.000 a 60.000 Euro) 

di cui all'art. 86, comma 4 del D. Lgs. 159/2011. 

Nel caso di documentazione incompleta (es. dichiarazioni sostitutive prive di tutti i soggetti di cui all’ 

art. 85 del D.Lgs. 159/2011) l’istruttoria non potrà considerarsi avviata e quindi non potranno decorrere i 

termini previsti dall’ art. 92, commi 3 e 4 del D.Lgs 159/2011. 

 

Pagina  33 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 8 di 11 
 

MODELLO 2 

Dichiarazione sostitutiva certificazione di cui all’art. 89 del D.Lgs 159/2011 (Autocertificazione antimafia) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 
 

Compilare in stampatello 

Il/la sottoscritt__ (nome e cognome) ____________________________________________________ 

nat__  a ___________________________________________ Prov. _______ il _________________ 

residente a_____________________________________________________________ Prov. ______ 

via/piazza _________________________________________________________________n.______  

Codice Fiscale _____________________________________________________________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai 

benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) sotto la propria 

responsabilità  

 

DICHIARA 

 

che nei propri confronti non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 

del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159. 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (codice in materia 

di protezione di dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

__________________, lì ________  

 

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

 

Pagina  34 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 9 di 11 
 

N.B.: la presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti 

le normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di 

pubblici servizi e ai privati che vi consentono. L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche 

a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). In caso di 

dichiarazione falsa il cittadino sarà denunciato all’autorità giudiziaria.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Pagina  35 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 10 di 11 
 

 

MODELLO 3 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione familiari conviventi maggiorenni  

(D.P.R. n. 445 del 28.12.2000)  

Compilare in stampatello 

Il/la sottoscritt__ (nome e cognome) ____________________________________________________ 

nat__  a ___________________________________________ Prov. _______ il _________________ 

residente a_____________________________________________________________ Prov. ______ 

via/piazza _________________________________________________________________n.______  

Codice Fiscale _____________________________________________________________________,  

in qualità di________________________________________________________________________ 

della società_______________________________________________________________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai 

benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) sotto la propria 

responsabilità 

 

DICHIARA  

□ di non avere nessun familiare convivente maggiorenne 

 

OPPURE 

ai sensi dell’art. 85, comma 3 del D.Lgs 159/2011 di avere alla data odierna i seguenti familiari conviventi 

di maggiore età:  

Cognome Nome Luogo Nascita Data Nascita Codice Fiscale 

     

     

     

     

Pagina  36 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access 
Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 11 di 11 
 

     

 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (codice in materia 

di protezione di dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 __________________, lì ________  

 

Il Documento deve essere firmato digitalmente 

 

 

N.B.: la presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti 

le normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di 

pubblici servizi e ai privati che vi consentono. L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche 

a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). In caso di 

dichiarazione falsa il cittadino sarà denunciato all’autorità giudiziaria. 

 

Pagina  37 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato 
dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di apparati di rete di tipo Access Point da destinare 
alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano". 
Allegato 3 - Schema Dichiarazioni ex art. 80 D.Lgs.. n. 50/2016 

 

 

Pag. 12 di 12 
 

 

DESCRIZIONE GARA  

LOTTO  

CIG  

OPERATORE ECONOMICO  

C.F./P.IVA  

 

# CARICA RIVESTITA 
SPECIFICA 

DELLA CARICA 
COGNOME NOME 

LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

RESIDENZA 
CODICE 
FISCALE 

CESSATO DAL 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

 

Pagina  38 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. 
A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, COME MODIFICATO 
DALL'ART. 51 DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021, CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 108/2021, PER LA 
FORNITURA DI APPARATI DI RETE DI TIPO ACCESS POINT DA 

DESTINARE ALLA NUOVA SEDE DELLA REGIONE LAZIO 
“CAMPOROMANO”. 

 

ALLEGATO 4 

MODELLO PER ATTESTAZIONE PAGAMENTO IMPOSTA DI BOLLO 

 

Pagina  39 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del 
Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la 
fornitura di apparati di rete di tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione 
Lazio "Camporomano". 

Allegato 4 – Modello per attestazione pagamento imposta di bollo 
 
 

 
Pag. 2 di 2 

Il sottoscritto, consapevole che le false dichiarazioni, la falsità degli atti e l’uso di atti falsi sono 

puniti ai sensi del codice penale (Art. 75 e 76 dpr 28.12.2000 n. 445) trasmette la presente 

dichiarazione, attestando ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 quanto segue: 

Spazio per l’apposizione del 
contrassegno telematico 

 

Il sottoscritto ____________, nato a _________ il ____________ C.F. _____________, domiciliato 

per la carica presso la sede societaria ove appresso, nella sua qualità di __________ e legale 

rappresentante avente i poteri necessari per impegnare la _________________ nella presente 

procedura, con sede in ______________, Via _______________________, iscritta al Registro delle 

Imprese di ___ al n. ___, codice fiscale n. ___________ e partita IVA n. ____________, 

DICHIARA 

 che, ad integrazione del documento “Domanda di partecipazione e schema dichiarazioni 

amministrative”, l’imposta di bollo è assolta tramite apposizione del contrassegno telematico su 

questo cartaceo trattenuto, in originale, presso il mittente, a disposizione degli organi di 

controllo. 

A tal proposito dichiara inoltre che la marca da bollo di euro 16,00 applicata ha:  

 Identificativo n._________________________  Data__________________________ 

 

 di essere a conoscenza che la Regione Lazio potrà effettuare controlli sulle pratiche presentate e 

pertanto si impegna a conservare il presente documento e a renderlo disponibile ai fini dei 

successivi controlli. 

 

Luogo e data       Firma digitale 

_____________________     ________________________ 

Pagina  40 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021



Ragione sociale Operatore Economico

Sede

C.F. P.IVA

Articolo Codice Descrizione Unità di misura
Prezzo unitario offerto

(€, IVA esclusa)
in cifre

Prezzo unitario offerto
(Euro, IVA esclusa)

in lettere

Valore complessivo offerto
(€, IVA esclusa)

[Q complessive richeste * P unitario offerto]
in cifre

Valore complessivo offerto
(€, IVA esclusa)

In lettere

1 AP-PRO Ubiquiti-UAP-AC-PRO-EU-UniFi 802.11ac PRO Access Point; dual-band 3x3 MIMO;122m(400ft.) range;2 Gb Eth; 802.3af/at, PoE injector incluso Lotto 0.0000 € Euro  _____________________________ 0.0000 € Euro _____________________________

Quantità complessive richieste 

210

ALLEGATO 5 - SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la 
fornitura di apparati di rete di tipo Access Point da destinare alla nuova sede della Regione Lazio "Camporomano"

SCHEDA ANAGRAFICA DELL'OPERATORE ECONOMICO

Pagina  41 / 41

Atto n. G15352 del 10/12/2021


